РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

Администрация
муниципального района
<<Абыйский улус (район)>

САХА ОРОСПYYБYЛYКЭТЭ

<<Абый улууhа (оройуона)>>
муниципальнай оройуонун

дьаhалтата

ПОСТАНОВЛЕНИЕ уурААх
п. Белая Гора

от <!// > февралв 2019г Xn "/{

<Об утверждении Положения о выплате компенсации части родительской платы за
содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования>>

На основании Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 октября
2009г. Jф448 <Об утверждении Положения о выплате компенсации части родительской платы
за содержание ребенка в образовательных организациях, реaлизующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования>, в соответствии со статьей 65
Федера;lьного закона от 29 декабря 20|2г, Jф273-ФЗ кОб образовании в Российской
Федерации> МР кАбыйского улуса (района)>, постановляю:

1. Внести в положение <Об утверждении Положения о выплате компенсации части

родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реzlлиз},ющих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования Абыйского улуса),

2.Утверлить Положение <Об утверждении Положения о выплате компенсации части

родительской платы за содержание ребенка в образовательньIх организациях, реаJIизующих
основн},ю общеобразовательную программу дошкольного образования Абыйского улуса)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начаJIьника МКУ
<Управление образованием при администрации МР <Абыйский улус (район)>.

4, Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации.

Глава С.Я. Цюхцинский

Вносит МкУ Уо

{:\ъ \

i ,.-, I

2 -zI

у

мр
от(

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВЫПЛАТЕ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПЛАТЫ,

ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛВЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИО ОСВАИВАЮЩИМИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ,

ОСУIЦЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок обращения, назначения,

финансирования расходов и выплаты компенсации за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образователъную программу
дошкольного образования (далее - компенсация).

1.2. Компенсация предоставляется малообеспеченным семьям,
среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума на
территории МР <Абыйский улус (район)>.

2. Порядок обращения за компенсацией

2.|. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в
соответствующей образовательной организации, предоставивших заявление и
требуемые документы (далее - получатель компенсации).

2.2. Получателъ компенсации предоставляет в образовательную организацию,

реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее
образовательн€ш организация), следующие документы:

заявление о назначении компенсации, которое подается от лица, заключившего
договор с образовательной организацией;

копию документа, удостоверяющего личность получателя компенсации (с
предъявлением оригина_па, если копия нотари€Lпьно не заверена);

копии свидетельств о рождении (усыновлении) всех детей, родителем
(законным представителем) которых является получатель компенсации
(нотариально заверенные или с предъявлением оригинала);

копию договора с образовательной организацией;

,)>

Jъг J€

полные банковские реквизиты и номер лицевого счета получателя компенсации
или почтовый адрес получателя для осуществления выплаты (доставки) через
организации связи.

справку, подтверждающую получение (неполучение) ежемесячного детского
пособия, выданную государственным казенным учреждением Республики Саха
(Якутия) <Управление социальной защиты населения и труда Абыйского улус при
МТС и Р РС(Я)), по месту жительства одного из родителей (законных
представителей), с которым проживает ребенок, с ук€ванием периода получения
ПОСОбия с )лIетом пункта 2.6 настоящего положения;

2.3. Получатель компенсации обязан извещать образовательную организацию о
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации (смена
места жительства, образовательной организации, изменения фамилии, имени,
банковских реквизитов, лишение родительских прав, увеличение среднедушевого
дохода семьи, достижение ребенком, с учетом наличия которого установлен размер
компенсации, возраста18 лет, прекращение опеки в отношении ребенка (детей)), не
позднее одного месяца с момента наступления таких обстоятельств.

2.4. Получатель компенсации несет ответственность за достоверность
представленных сведений, а также за подлинность документов.

2.5. Получатель компенсации вправе обращаться в образовательные
организации за разъяснением и для разрешения спорных вопросов.

2.6. Образовательные организации :

осуществляют прием документов получателей компенсации и хранение их в
личном деле;

осуществляют ведение реестра получателей компенсации;
ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем

предоставления компенсации, подают в МКУ <Управление образованием при
администрации МР <Абыйский улус (район)> отчет и заявление на выплату
компенсации с приложением реестра получателей компенсации.

запрашивают справку, подтверждающие получение (неполучение)
ежемесячного детского пособия, не представленную по собственной инициативе
получателем компенсации, в порядке межведомственного информационного
взаимодействия.

2.7. На основе представленных сведений Управления ведут
персонифицированный учет граждан, имеющих право на получение компенсации.

3. Порядок назначения и выплаты компенсации

3.1. Компенсация устанавливается в размере:
З.1.1. Родителям (законным представителям) детей, посещающих

образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования,
не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и

уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных
организациях, находящихся на территории соответствующего муниципaLпьного

образования, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой
платы - на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размеров такой платы -

на третьего ребенка и посJIедующих детей.
(пп. 3. 1 . 1 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 04.07 .2014 }Г9 202)

З.1.2. Утратил силу. - Постановление Правительства РС(Я) от 04,07.2014 J\Ъ 202.
3.1.3. Компенсация не устанавливается в случаях, если в соответствии с

федеральными, республиканскими, муниципЕLгIьными нормативными правовыми
актами родители (законные представители) полностью освобождаются от

родительской платы.
З.2. Средний размер родителъской платы определяется Министерством

образования Республики Саха (Якутия) один раз в финансовый год.
З.3. При определении очередности детей в семье учитываются все дети, в том

числе усыновленные и находящиеся под опекой (попечительством).
3.4. МКУ <Управление образованием при администрации МР кАбыйский улус

(район)> в течение 10 дней со дня подачи заявления о назначении компенсации со
всеми необходимыми документами принимает решение о н€вначении компенсации
или об отк€lзе в ее назначении и доводит соответствующее решение до
образовательной организации, образовательная организация - до получателей
компенсации.

3.5. Начисление и выплата компенсации производится Управлением
ежемесячно на основе сведений образовательных учреждений о фактически
поступившей родительской плате за каждый конкретный месяц.

З.6. В случае нарушения получателем компенсации установленного в
образовательной организации срока внесения родительской платы в текущем месяце
компенсация выпJIачивается в следующем месяце.

З.1 . Суммы компенсации перечисляются на лицевые счета получателей
комrrенсации. Получателям компенсации, не имеющим возможности открывать
банковские счета и пользоваться ими, выплата (доставка) может осуществляться
через организации связи.

4. Порядок финансирования расходов на выплату компенсации

4,|. Министерство образования Республики Саха (Якутия) перечисляет
субвенции в установленном порядке в бюджеты муниципаJIьных районов
(городских округов) на счета администраций муниципаJIьных образований,
открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

4.2. В сл)п{ае одновременной экономии и недостачи средств в р€вличных
муниципаIIъных образованиях, выявленных по отчетам о фактически произведенных
расходах субвенций за отчетный период, IvIинистерство образования Республики
Саха (Якутия) по согласованию с МIинистерством финансов Республики Саха
(Якутия) может произвести перераспределение субвенций.

4.З. Получатели средств местных бюджетов производят выплаты компенсации
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях путем перечисления

денежных средств на счета родителей (законных представителей), открытые в
кредитных организациях.

4.4. Остаток неиспользованных в текущем году субвенций, потребность
которых сохраняется, подлежит использованию в очередном финансовом году на те
же цели по решению главного распорядителя бюджетных расходов.

5. Заключительные положения

5.1. МКУ кУправление образованием при администрации МР <Абыйский улус
(район)> направляет ежеквартапьно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за
отчетным периодом, в Министерство образования Республики Саха (Якутия) отчет о

расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых
является субвенция из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по
форме и в порядке, установленным Министерством образования Республики Саха
(Якутия) по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия).

5.2. Получатели компенсации несут ответственность за достоверность
представленных сведений, а также за подлинность документов.

5.3. Образовательные организации, МКУ <<Управление образованием при
администрации МР <Абыйский улус (район)> несут ответственность за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с

федеральным законодательством и законодательством Республики Саха (Якутия).